63. Sicut no olim, &c.] Quid illud sibi velit nefis? forte pro auxilice accipiatur sicuti: pro consule, aut intelligatur: coram auxilice. Significat autem se considerasse, & horruisse, ut qui se Christianum negaret, ipsum quoque Christum compellerebat negare. Cu iusti hodie (pro dolor) exempla multa videmus, dum primum factum urevurando, abnegationis Catholicæ Regis, compellantur etiam fidem ipsam Catholicam, atque adeo Christum abnegare, contra quos facit expreſſe hic locus Tertulliani.

64. Qui me confusus fuerit coram hominibus, &c. De hac lectione Auctoris, & B. Cypriani. Marc. 8. vide supra Advers. nostras lib. de Carn. Christi, cap. 5. num. 47. nec aliter etiam vertit, quod est Luc. 9. lib. 4. aduers. Marcion. cap. 21. At differt nonnihil supra Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 13. ubi legit: Qui confusus super me fuerit, penes homines; & ego confundar super illo penes patrem meum, qui in celis est.

CAP. X.

65. Qui vero non hic, &c.] Huic capiti titulum sumum: Quod confessio nominis Christi per hunc

commeatum vita, non vero in celis fieri debeat. Vbi responderet ad illud Gnosticon argumentum supra cap. I. Sed nesciunt simplices anima quid quomodo scriptum sit; vbi, & quando, & coram quibus confitendum. Agit autem contra Valentianos, nam de iis sic scribitur supra lib. adu. Valent. cap. 30. Ideoque nec operationes necessarias sibi existimat, nec vlla disciplina munia obseruant; martyris quoque eludentes necessitatem qua volunt interpretatione, &c. Sed nobis quidem, si excellerimus in aliquo disciplina iugum; si obtulerimus interperibus sanctitatis & iustitiae confitendum alibi nescio vbi, & non sub potestatibus istius seculi, apud tribunam praesidum, optauerimus. Sunt autem Tertullianica: commeatum vita, & mox: recepto, præcepto, quomodo adeo non multo post etiam legendum censeo.

66. Nimirum quoniam anima, &c. per singula tabulata colorum, &c.] Haec verba sunt Valentianorum usque ad illud: Planè ita scriptum est. Atque adeo ibi: Eadem iurgis diliguntur presumptio. Tria variorum apud eos tabulata celorum; supremū, in quo Pleroma Tricenarium Deorum suorum collocabant; medium, in quo Ahamoth; infimum, in quo Demiurgus; videre est supra lib. adu. codem c. 23. & clarissim in Schema per nos locupletato.

67. Teletos scilicet, & Abascatos, & Acinetos Valentini, &c.] De Teleto 29. Aene seu Deo Valentianorum, ex xij. Dodecadis penultimo, vide adnotat. nostras eiusdem lib. c. 8. nn. 87. De Acineto vero (quis fit ut sic castigauerim, pro Aginetos). Aene 15. Decadis Septimo, ibidem num. 81. Quibus ioci causa addit nomen diuid Valentianianus inconspicuum Abascantos, tamquam potestatem talem, quæ facinorū maleum sit, ut potest quod significet vox. & & & & &

68. Nostrates enim (nemp̄ homines) inquietant, nec ipsi, &c.] Distinguunt Nostrates à veris (ut illi loquuntur) hominibus Valentianorum; quorum presumptio iurgiis constanter probabat (id est probare nitebatur) homines vero non esse (id hic handubie supplendum, ut constet sensus) quos stillicidiū stultas & puluerem areas & sputamen & locutas depuravit (nemp̄ scriptura Isai. 40.) etiam irrationalibus instrumentis adsequitur. Vbi (sicuti etiam supra adnotauimus lib. de Resurr. carn. cap. 59. nn. 413.) variis versiones unius eiusdem vocis Hebreorum (fortassis Aquila a Theodotioni) & LXX. confundit, ut potest ex illis producere puluerem terre, & ex LXX. sputamē, sive saluam; in hoc secutus, quantum apparet, Clementi Alexandrinum, qui posterior vertit Strom. lib. 7. & prius Strom. lib. 6. Deinde hic interficit: & locutas, quod nudo post ibi dem haber Propheta, & verius, irrationalibia iumenta paraphrastis, quod Graec est: το τερεπόνδα. At quis pulchre hac confutat Tertullian, per ipsa Christi verba, Matth. 16. & 17. sunt autem Tertullianica rursum: despiciuntur, & suffunditur.

69. Aratus, Perseus, & Cepheus, & Erigonem, & Ariadne inter sidera delinabunt, &c.] Videatur Arati Phenomena, quem sequitur etiam Cicero lib. 2. de Natur. Deorum, vbi Cepheum & Perseum post minimum Septentrionem collocat. De Erigone sic Arnob. lib. 7. Erigone suspenſa de laqueo est, ut virgo inter aera ignita sit. De Perseus & Ariadne denuo que (quem imitari solet Auctor) Iustinus Martyr Apolog. 2. vbi postquam illum inter Louis litteras recensuit: Quid dicā.

QQ9

mus (inquit) Agathen, & quos itidem atque illum inter sidera receptos esse audent. Atqui est & illud Tertullianum: post excessum, pro: mortem.

70. Quas mihi potestates ianitrices, &c.] De hisce, & inter alias Cardea, Forculo, & Limentino, vide Adnot. nostras supra Tom. 2. lib. de Idol. cap. 15. no. 113. 114. & 115. ex quo loco & simili, lib. de Coron. milit. c. 13. castigauimus: Cardeam quandam, pro: Cardum quendam.

71. Auferto portas principes vestras, &c.] In citatione illius psalmi 3. ip: hoc differt ab omnibus aliis, etiam B. Cyprian. quod legat: & subleuentur, pro: leu- mini, aut extollimini, sicut B. Cyprianus.

72. Qui ascensu suum ædificat in celos, &c.] Quam supra lib. 3. 4. & 5. aduers. Marc. priora haec verba citavit Author, hic primum adiicit: & profusionem suam fundat in terras, pro quo malem legere cū LXX. inxta B. Hieron. & Grecos dices omnes, sicut in mar- gine adnotauerat Gagnaeus: promissionem; sed nolui immutare, & quod jenissum in signum hinc elicit Leo de Castro Comment. MS. in his Prophetam, de profusione sanguinis Domini, quem effudit in cruce, sunt vero etiam Tertullianica: complanatum, & referatum.

73. Nam eis adhuc clavum putas cœlum, &c.] Adnot. tu dignum quod hic dicit Author: claves cœli Petro & Ecclesiæ reliquias; ut hinc pateret nondum hereticum fuisse, quum hunc librum scriberet, eo quod in fratre Tom. 5. lib. de Pudicitia videatur diuersum sentire, de qua ibi latius.

74. Pulcra videlicet documenta præmittant, &c.] Videlicet usurpati pro: scilicet, Ieronimus enim es- se confat, quidquid sequitur usque ad illud: Hæc nobis, etiam ludicum in modum, certa ratio man- davit. Sunt autem inter omnia Tertullianica: Æmula, pro contraria, nominis odiu, & postea: odium no- minis, ac: nomen, ac: ingratiss adverbialiter. Et qui de Circo vide supra Tom. 2. lib. de Spectac. cap. 8. num. 68. Leo autem deinceps ex Gagnæ conjectura in marg. apud quas causa purganda est, pro: pugnanda.

75. Fortasse de zonis, &c.] Quibus sunt (inquit Plin. lib. 2. natur. hist. cap. 68.) cœli quinque partes, quas vocant zonas, infuso: ignore & eterno gelo premitur omne, quicquid est subiectum diaboli extremis virumque circa vertices (quos hodie Polos nuncupamus) hunc qui Septentrio vocatur (hodie Arcticum dicimus) ei: que qui aduersus illi Austricus appellatur, nempe Antar-cticum.

76. Axis ipse qui torquet, &c.] Axis quidem Ci- ceroni Tusc. quæst. lib. 1. vocatur dictus polus Arcticus, utpote quem cœlestes vocant Greci polum Antarc-ticum; verum quum addat Author: qui torquet, mallem de rotu cœli axe intelligi.

77. Orionis armati manus operabitur, &c.] sic castigans ex concitura Dominorum Harrisij & Latini, pro: munus. Atqui armatum Orionem vocat etiam Virgil. lib. 3. Enid. & enserum Ovid. lib. 4. Faſt. Plinius lugulum, idque ea de cauſa, quod ad instar gladii fit stellarum fulgere terribilis. Eodem perinet quod etiam Plinius lib. 18. cap. 27. & 31. gladium Orionis appelleret, ubi de ortu & occasu eius agit.

78. vrlas Septentrio emittet, &c.] Has Author supra lib. de Carn. Christi, cap. 9. Septentriones appellant, eo quod in Septentrionali plaga cœli appearant; ubi vide Adnot. Rhenani num. 87. Ducas autem faciunt Astrolo-gi, maiorem & minorum.

79. Zodiacus tauro & leones, &c.] De hec in hac verba Plinius lib. 1. cap. 4. Adnotat rerum vero descripto circulo, qui signifer vocatur, in duodecim animalium effigies, inter qua 12. signa repertis Taurus & Leo. Hic Σωλοξός à Græcis appellatur. Σωλοξός aut Σωλοντίδης est ab animalium figura.

80. Hæc nobis etiam, &c.] sunt & ab his locis Tertullianica: ludicum in modum, obicem praescriptionis extrudere, parataram, expungit, sustineo, & destinante.

81. Ne putaueritis venisse me, &c.] In his Matth. 10. verbis Christi suppleximus: vi pacem mittam, ex ipso Euangelista. Atqui retinuit etiam hic Author vocem Graciam uel Χαριτεώς: diuidere veritatem, quod Grace est δικαιοσύνη, illud autem: ut tradat fratrem in mortem, & cest multo ante apud Matth. Sic etiam supra tractatum est cap. preced.

C A P. XI.

82. Fadem igitur forma cetera quoque, &c.] Inscriptionem huic capiti dedimus: Etiam alios Christi verbis martyria adprobari. Sunt vero etiam haec de sumpta ex Euangelio Matth. 10.

83. Qui pluris (inquit) fecerit etiam animam suam quam me, non est me dignus, &c.] Istud mo- re suo colligit, partim ex Matthæo, partim ex Luca; nam loco citato legitur. Qui pluris fecerit patrem aut ma- trem, &c. non est me dignus, & Luc. 4. adhuc & 2. nimam suam, quod ipsius iterum citat infra in calce capitis, in reliquo veritate: qui inuenierit, & qui perdi- derit, quod Greec est ὁ εὐδος, & ὁ ἀπωλετος, illud denique: prohibet meditari responsum ad tribu- nal, eodem quidem capite, sed multo ante habet.

84. Et quum in carcere fratrem vult visitari, &c.] Adiudicat ad cap. 25. Matth. Ibi vero: Et quum Deum vindictam facturum electorum suorum adfirmat, ad cap. 8. Iu. supra tractatum lib. 4. adust. Marc. cap. 36. Parabola denique feminis post cep- tem (id est, quia solum in cœpse, non vero in terra inculta satum fuerat) arefacti, inuenientur Matth. 13. Pasci autem iterum distinguunt inter Allegorias, parabolæ, anagnata. Atqui de Proverbio. Deinceps autem repetit omnia eum Matth. 10. que citauit cap. precep. Iterum vero ha- bes illud Tertullianum: nominis causa, & ediat, nouies. Supplexus denique ex Gagnæ: quomodo hæc aguntur que prædicara non lunt.

85. Sed hæc erit perueritas fidei, &c.] Ita heretici circumscribit Author, utpote quum hic subiicit: Ita heretici, &c. sunt autem Tertullianica: periclitent excludi, &c. relinquunt, pro consequtur.

C A P. XII.

86. Quis nunc medullas scripturarum, &c.] Caput hoc inscripsimus: Martyria etiam adprobari ex Epistolis BB. Petri & Iohannis, ac huius Apo- calypfi.

87. Petrus quidem ad Ponticos, &c.] De hæc inscriptione Epistola prioris Petri, vide Adnot. nosfras in B. Cyprian. lib. 3. ad Quir. num. 78. quippe qui- ter ita illam inscribat cap. 36. 37. & 39. vbi ejdem, quos hic Author, duos locos citat, Petri 2. & 1. Petri, & qui etiam citat quod sequitur: Dilæcti, &c. lib. de Eccl. Mart. cap. 9.

88. Quanta enim, inquit, gloria, &c.] sic expre-

fit quod Graecē est πονόν γράφεται; deinde conformiter etiam exemplaribus Graecē (quanguam obcurua:) si non ut delinquentes puniamini, sustinetis; quod clarissimū dīj: si quum bene facias, & tamen puniamini, sustinetis. At cum vulgato Interpretē consentit, legens pro nobis, reliquens vobis, quomodo etiam B. Cyprian, loco postremo tam citate. Pecuniale est autem Auctor, quod addat: semetipsum.

89. Dilecti ne expaescatis vñctionem, &c.] Quid Graecē est: μὴ ζεῖτε, & vulgatus Interpretē Latinus: peregrinari, & Auctor expaescere, apertius B. Cyprianus Episola 56. ad Thibarit. & lib. de Exhort. Mart. cap. 9. veritatis: Nolite mitari; at contrā Auctor vñctionem transtulit πέπωσι, magis propriū quā aut B. Cyprian, ardorem, aut vulgatus Interpretē, ferorem. De reliqua eius scriptura lectionum varietate, vide Adnotat. nostras dictā Epistol. ad Thibarit. num. 8. hoc addito, quid ex Graecē exemplaribus legamus: quoniam gloria & Dei spiritus regnūt in vobis, prōrequisit.

90. dum ne quis velut patiatur, &c.] In hac scriptura cum B. Cyprian. lib. 3. aduers. Quirin. cap. 37. veritatis maleficus, vox Graecē ρεκοτοίος; Auctor magis ad verbū: alieni speculator, Graecē est ἀλλοτριεπιστότοιος, quād ille & B. Augustinus. Expedit. inchoata in Epist. ad Roman. alienas curias agens.

91. Ioannes verò ut etiam Pro fratribus, &c.] Istud inuenitur 1. Ioan. 3. illud verò: negans timorem esse in dilectione, 1. Ioan. 4. Vbi est etiam quod sequitur: Perfecta enim, &c. vbi consensit cum vulgato Latino Interpretē in illo: timor peccati habet, quantum Graecē fit καθαρισμός, sunt autem Tertullianica: fugatricem, & animaticem.

92. de Apocalypsi quoque sua, &c.] Hic manifestè & rursus in fine huius capitū eidem Ioanni. Epistola num. cum Petro & Joanne effigiem gloria lux reuelauit Christus in monte Thabor) adscribit Apocalypsin, cuius est prior Epistola iam citata. Verum deo latus supra lib. 4. adu. Marc. cap. 5. num. 41.

93. ad angelum Ecclesiæ Smyrnæorum, &c.] Graecē οὐ προνοίω. At qui tum ex Gracē, tum ex Latinis exemplaribus Apocal. 2. castigauimus: conicit in carcerem, pro: conicit. In eo verò quod sequitur, & verbo ad Pergamenorum, nemp̄ angelum, retinet vocem Graecē οὐ μετέπειτο. Et in illo Apocal. 3. ad Philadelphinorum, transtulit paraphrastis portio quād ad vñrum, quid à tentatione vñlma liberaretur, qui Domini nomen non negarat.

94. Exinde viator cuique promittit, &c.] Istud more centenario (ut verbo ipsiis Auctoris vitar) collegit ex virgue dicto cap. mixtum, ubicumque aliquam mercenariū viatori cuique promittit. Nam Apocal. 2. arboreum vita (pro quo dīj lignū vite) promittit angelo Ephesi, & mortis veniam (id est liberationem) secundæ angelos Smyrnæorum; latens manna; cum calculo cādido, & nomine ignoto (ex potius nouo; nā Graecē est ζεγνύω) angelo Pergamenorum; ferrea virge potestatē, & itelle matutina claritatē, angelo Thaire, ibidem. At Apocal. 3. albam vestiri, nec deleri de libro vite, promittit angelo in Sardis; columnam fieri in Dei templo in nomine Dei (sic enim paraphrastis vertit) & Domini (quod tamen hodie nulla habent exemplaria) & Hierusalem celestis inscriptam, angelo Philadelphiorum; denique residere cum Domino in

throne eius, angelo Laudie.

95. Sed & interim sub altari, &c.] Istud Apocal. 6. erā citat paraphrastis positus Auctor, quād ad verbum; & adnotanda est hec Sigismundi Gelenij inixa Apostoli verbo restituenda: placidum quiescent, pro eo quod habebat Gagnam: patientiam pascunt, ac & fiducia vñtionis candidam (en vñcem Tertullianicam) claritatis vñspant, pro eo quod ille pluribus: & induita stolis candida claritatis vñspant. Est vero etiam vox Tertullianica: albati, pro alibi amicti, Apocal. 7. retinens vocem Graecam presbyteris. Aqui cū vulgato Interpretē & B. Cypriano legimus: & lauerunt vestimenta sua, pro: vestimentum suum, quia Graecē est οὐ πατλανια τὰς σολᾶς αἱ τῶν.

96. Sordes quidem baptimatae, &c.] Sanè hic locū intelligendū est, ac si dicat: sordes peccatorum baptimata ablui, maculas verò postea contraria mar. martyrio candidati. Hoc est qm̄ quid suprà cap. 6. martyria appellavit secunda solatia, vbi vide Adnot. nostras numer. 44.

97. Quia & Ialas οὐ ruso & coccino, &c.] Adhuc ad illud supracitatum lib. 4. aduers. Marc. cap. 10. Iai. 1. Si fuenter delicta vestrā tamquam roscum (pro quo vñc: rufum) velut niuem exalbabo; & si tamquam coccinum, velut lanam exalbabo, vbi vide Adnot. nostras num. 110.

98. Magna etiam Babylō, &c.] Istud etiam adfero ex Apocal. 17. & ex cap. 21. quod sequitur: Timidis autem, dehinc & ceteris, (nemp̄ incredulis, excacatis, homicidis, fornicatoribus, veneficiis, idololatriis, & omnibus mendacibus) particula in stagno ignis & sulphuris.

C A P. XIII.

99. Paulus verò Apololus, &c.] Titulum huic capitū imposuimus: Etiam ex Pauli Apostoli Epistolis martyria cōfirmari. Et verò etiam plerisque has citatas scripturas inuenire est apud B. Cyprian. locū mox cōtandis, ad idem penē inservitū producēas.

100. quibus sustinetis ostendam iusti iudicij Dei, &c.] Ad verbum vobis, quām obscurius, ex Graeco vertere, alter distinguens versus atque hodie: οὐ οὐδὲ εἰδεῖς μα τῆς δικαιοίας νεκρῶς τῇ Ἰησῷ, 2. 1. cōfessal. t.

101. Non solum autem, verū etiam exultantes in pressuris, &c.] Hic in eo differt, tum ab aliis, tum a B. Cyp. lib. de Exhort. Mart. cap. 9. quod legat: exultantes pro exultante, & certe pro sc̄iētes. Transtulit autem vocem οὐ τεργέτεται, perficit, cum Syro Interpretē, pro eo quod ali: operatur. Nec dissentit aut à B. Cyp. aut vulgato Interpretē illud: sp̄s verò non confundit, quantumvis Graecē fit οὐ τεργέται.

102. Quōd si filii & hæredes, &c.] Etiam hoc citat B. Cyprian. dicti lib. cap. 8. & quod sequitur: Quis, inquit, separabit, &c. ibidem cap. 6. Vbi priori istam non sine legas: compatiamur, cum illo & Gagnam, sine cum aliis: compatimur, non refert. Ille quod Graecē est οὐ τεργέται, veritatis magnificemur, pro quo. Aut: cum illo glorificemur; de quo vide suprà Adnot. nostras lib. de Resurr. carn. cap. 40. num. 286. Est vero Tertullianum: habeat reuelari. In altero verò omittitur ab Auctore, quod tamen omnes legunt: an persecutio, Graecē σταυρός, & pecora iterum veritatis pro ouibus; de illo vñc superuincimus, vide Adnot. nostras in Epist. 26. inter eius opera Moysis & aliorum Confessorum ad B. Cyp. num. 7.

Q q ij

TERTULLIA
Grae Annotationib.
PAMELI.

A V
36

103. Persuasum enim habemus, &c.] sic verit,
pro eo quod singulare numero Graec est πεντετομη, quo-
modo etiam ex Syro Latini Interpres; quod adnotan-
dum contra nostros modernos adversarios, qui ex transla-
tione vulgati Latini Interpretis: Ceteri sum enim, col-
ligere nuntiunt certitudinem fidei, ita ut excidere non
possit, maximè quoniam sicuti Auctor, vertant B. Hiero-
nym ad Algal. qu. 9. & Ambro. in Comment. Omit-
tit autem neque angelii, neque principatus. Omne
virtutes, quod habent alij, contentus citasse: neque vir-
tus sine fortitudo, sicuti B. Hieronym. Est vero ite-
rum vox Tertullianica: Cuditio, pro creatura.

104. Sed & Corinthius passiones suas, &c.] Ac-
cepit hic passiones pro persecutionibus. Insipit vero scri-
ptura 2. Cor. 11. sequitur ordinem dictiorum Graecarum.
In altera 2. Cor. 12. iterum interpretatur εὐδόξω, bo-
ni duco.

105. Etiam in superioribus (nemp̄ 2. Cor. 4.) Qui
in omnibus tribulemur, &c.] Malum quidem legere
tribulamur, & omnia reliqua similiter que sequun-
tur, in praesenti tempore, iusta quod habet Apostolus;
sed quod nimis est immutatio, retinus veterem lectio-
nem, quam nulli suscipiant MS. cod. Proprie autem redi-
dit: coagulatum, quod Graec est, τένερος οὐρανού.
sicuti etiam B. Ambro. & indigemus, sed non per-
indigemus, pro: Σπόρος οὐρανού: οὐρανούς οὐρανού.
Omittit etiam cum Graeci Latibus, b. Ambro.
& Syro Interpret: humiliatur, sed non confundit-
munt, quod etiam non habent antiqui aliquot Latini co-
dices. Secundum autem omnes, & ipsum Auctorem su-
per lib. de Resurr. carn. cap. 4.4. supplemus: Christi Iesu.
Atqui de illo: Sed eti (inquit) exterior homo, &c.
vide eiusdem lib. cap. 40. ubi de illo: Nam quod ad
præsens, & c. vide Adnot. nostras nu. 1.8. Hic præte-
rea addimus, magis explicatus, & τένερος οὐρανού
τένερος οὐρανού, per supergredi insuper per
eternum, & legi rectius perficit, quam ibi: perficit;
ne nouum esse, ut ita transferat vocem: κατεργάτε-
ται, constare pauli prius num. 101.

106. Philippensis vero de vinculis scribens,
&c.] Pro rorsus castigandus hic locus, pro: The salonicen-
sis, tum quia additur de vinculis, & quibus scripta est
prior illa, nostra vero ad Thessalonicensis; tum quod in-
ueniuntur Philipp. 1. & 2. que sequuntur scriptura te-
stimonia. In quorum prior ex Graeco retinuit vocem: a-
gonem, in posteriori confirmat lectionem Latinorum e-
mendatorum codicum, qui legunt: immolari supra sa-
crificium, pro eo quod ali: emulor; Transferens: Et si
libor super sacrificium, Graec επένδυσε, retinuit e-
tiam Latinam vocem adiunctionem: gaudeo & conga-
deo, sicuti Graec est κατεργάται οὐρανού, etiam se-
cundo.

107. Ego enim iam libor, &c.] De hoc loco 2. Tim. 4.
vide Adnot. nostras in B. Cypr. Epist. 9. num. 19. &
lib. 3. Testim. cap. 16. De bono Mart. nu. 50. Quibus adde
quid vox αγάλνθως (etiam Erasmo adnot. atque) non modo
resolutionem, sed & reversionem, & prouide etiā, sicut hic
Auctor, deuerionem significat, ea phras, qua sicut solue-
re dicunt qui discedit, ita resoluere dici posse qui reuertit-
ur. Atque adeo placet diversa lectio Interpretis Latini
Origenis, qui in Nu. scribit duplice fuisse lectionem Latini-
nam iam tam temporis, resolutionem & reversionis. Se-
quens testimoniu 2. Tim. 2. Si enim cōmetui sumus,
&c. (in quo magis consentit Auctor cum nostro Interpre-
te) itat ad idem institutum idem B. Cypr. lib. de Exhort.

Mart. cap. 5.

108. Ne ergo confundaris martyrii, &c.] Istud
inuenire est 2. Tim. 1. ubi phras Tertullianae, confunda-
ris cum Accusatio, & retinuit ex Graeco martyrium;
illud vero versus precedens ibidem: Non enim dedi
nobis Deus spiritum timiditatis (que vox Tertul-
lianica, Graec δειλίας) sed virtutis (Graec διάδευσης)
& dilectionis, & lana mentis, Graec οὐρανού, quā
vox pro varia significativa. & Syro Interpretetur:
admonitionis, a vulgato Latino Interpretate: sobrietatis
hoc loco, sed 1. Tim. 3. magis accedit ad Auctorem, cum
οὐρανού, virtutis prudenciam, atque adeo sanas mentis,
109. Sed & siuebi tolerantiam præcipit, &c.] Loci hi sunt apud Apostolum Paulum, Rom. 15. 2. Cor.
12. Ephes. 4. Coloss. 1. 2. Thess. 3. 1. Tim. 6. 2. Tim. 3. ac 4.
Tit. 2. alibi; et ab idololatria vero diuelli, 1. Cor. 6. &
8. 10. 12. ac 2. Cor. 6. & alias frequenter.

CAP. X I I I .

110. Planè monet Romanos, &c.] Caput hinc
scriptum: Ad obiectio[n]em Gnosticorum respon-
sio de loco Apostoli, Rom. 13. Respondet autem non
in occasione frustrandi martyri iubere Aposto-
lum subiici potestatibus, sed in pronocatione be-
nē viuendi, & in reddendo tributum & vestigal.
Et similiter etiam supra Tem. 2. lib. de Idol. cap. 15.
latice prescriptum habemus, in omni obsequio nos
esse oportere, secundum Apololi præceptum,
subditos magistris, & principibus, & potes-
tatibus; sed intra limites disciplina, quoque ab
idolatria separamur, & C. adnotans pro Cath-
olicis, qui hodie sub magistratibus hereticis seruitur fa-
ciunt, ne putent se obligari editi[us] eorum, aut incircuari
dis contra Catholicam fidem.

111. omnibus potestatibus subiici, &c.] Forte
rectius legeretur, omnes, eo quod apud Apostolum he-
beatur: Omnis anima, sed quod constet sensus, nolui quid
immature. Atqui sequitur Graec exemplaria, que ha-
referunt ad potestatem quā à Deo est, quā verit: &
quia ministra sit Dei, sed & vtrix. Deinde in eo quid
præmissum ab Apostolo fatetur, verit: paraphrasi:
non sunt timori bono operi, sed malo; & rufsum
et pruis: Dei ergo ministra est tibi in bonum; rufum
idipsum de potestatibus explicans.

112. Solus autem Dei homo condixerat, &c.]
Ego conicio legendum: Paulo autem homo Dei co-
dixerat (nam sic solet Auctor accipere condicere, p*ro*
idem cum alio dicere) veruntamen nolui quid immature
sine cod. MS. Forte pro Paulo scriptum suis Saulo, ex quo
alter fecit Solus. Atqui locu[m] est 1. Petr. 2.

CAP. XV.

113. Num ergo & Apostolorum littere nobis,
&c.] Titulum hunc possemus capiti deducimus: Ex A-
ctis quoque Apostolorum & historiis Martyrio-
rum exempla administrari. Est interim prima hac
periodus, quantum mili appetat, mutata.

114. Quæ ramen pastos Apostolos scriimus, &c.]
Apostolorum Acta citat hic Auctor, apud quatuor
4. Petrus cæditur, carceres etiam pallus, & pre-
redit, vincula, & flagella; cap. 7. Stephanus taxis op-
primitur; cap. 12. Iacobus gladiis immolatur; dan-
que variis modis Paulus dilatatur, idque per impo-
tus Iudeorum & cœtus nationum; Act. 14. & Id-
bunorum elegia (vox iterum Tertullianica) in ma-

lam partem) Act. 21. 22. ac 23. apud Proconsulum
tribunalem ad Cæsaris nomen, ibidem; denique (nam
pœnitem non possumus constat) et apud Regum auditio-
ria, ibidem cap. 26. quum apud Agrippam Regem car-
fam suam egit.

115. & si fidem commentarii voluerit haereticus,
&c.] Commentarii hi accepit Auctor, pro mendacij
arguere, eodem significata quo imbi, pro, mentiri, seu con-
mentum commisit. Recl. autem adfert instrumenta
Imperij in testimonium fidei Aectorum Apostolicorum
(qui ille non recipiebat, sicut supra latius dictum est
lib. 5. adu. Marc. cap. 2. num. 21.) ut pote in quibus reperi-
posset dicta Apostoli Pauli appellatio, et lapides Hiero-
usalēm, qui crux BB. Petri, Stephanus, et Pauli adhuc
sanguinolenta visabantur.

116. Vitas Cæsarum legimus, &c.] Ad hinc band-
dubium locum adiungit B. Sophr. Patriarcha Hierosolym. libro
de Certaminibus Petri & Pauli, in hac verba: Vide
Tertullianū in libro, vbi ait mortis Petri & Pauli
mentionē in Annalibus haberi. Atque de his quod:
orientem fidem Romam primus Nero cruentavit,
vide supra Tom. I. Apolog. cap. 5. num. 59. ubi adnotau-
mus illum adiungere aut ad Commentarios sui
Annales Taciti, aut ad Vitas Cæsarum Suetonij. Illius ver-
ba sunt lib. 15. et quæstissimis penitus affecti, quas vulnus
Christianos appellabat, hanc vero Nor. cap. 16. adfici
supplicis Christiani; ita enim usq[ue]bique legendum pro:
Christianis, adnotauimus ibidem cap. 3. num. 40.

117. Tunc Petrus ab altero cingitur, &c.] Ad ludic-
ad illud Christi, Ioan. 21. Alius te cingit, ducet quo
tu non vis. De martyrio ante Petri & Pauli Roma-
eo, vide supra lib. de Prescript. adu. heret. cap. 36. et ibi-
dem Adnot. nostras, num. 208. et 214.

118. Quum vincula Paulo Agabus gestu quo-
que prophetasset, &c.] Intelligit gestum illum Act.
21. quo Iona eius sibi adligavit manus et pedes Aga-
bus, vincula Paulo prophetauit. Cetera eius loci pa-
raphrasit adfert Auctor.

119. Quod si iam tunc Prodigus, aut Valentini,
&c.] De his sic etiam infra Auctor lib. adu. Praxean. c. 3.
secundum Valentinos & Prodicos, secundum quos
nos eum locum castigandum ibidem adnotauimus. Certe
ex utroque hoc loco, quod Valentino edidit coniugat, Va-
lentinianum fuisse satis patet; pro quo facit eadem cum illo
heresis, de qua supra latius cap. 10. non in terris esse
confitendum apud homines. Interim inde haud du-
biè castigandum est quod hic mendose legebatur: co-
nandum. Atque bis etiam Prodigii haeretici meminit
Clem. Alexandr. lib. 7. et priori loco heresim istam non
ab similem illi attribuit, nempe: non esse orandum.

120. quod nec Deus humanum sanguinem si-
tiat, &c.] Ex repetitione istorum verborum supra cap. 1.
patet illa fuisse ipsius Prodigii aut Valentini argumen-
ta, quae ex Gnosticorum persona illic Auctor proscrivit; at-
que adeo peculiariter aduersus Prodigum & Valen-
tinum conscriptum fuisse hunc librum, sicut etiam ibi
num. 1. adnotauimus.

ARGUMENTVM LIBRI ADVERSVS PRAXEAN

PER IACOBVM PAMELIVM.

Scripturæ aduersus Praxean Tertullianus, post medianam ætatem, ab ar-
gumento Libri a spicatur, dices se agere aduersus eum, qui ex Asia primus eam
haeresin intulit humo Romanæ; qua diceret: Ipsum Patrem descendisse in virgi-
nem, et ex ea natum, ipsum passum, ipsumque denique esse Iesum Christum.

Imprimis autem contrarium prescribit per Regulam sive Symbolum fidei, quæ ab ini-
tio Euangelij decucurrit; que unitatem in Trinitatem disponit, Patrem, et Filium, et
Spiritum sanctum per omnia via sacramentum.

Vsqueadè ut etiam si uerap[er] Dei admittamus, nec tamen prescribatur, Patrem fi-
lium non habere, aut ipsum se sibi filium fecisse.

Prius illud aduersus Praxean, Patrem et filium duos esse (cui addit et tertium, spiri-
tum à Patre per filium) vel ex Apostolicis probari Epistolis.

Id ipsum probari, ex eo quod filius λόγος appelletur, id est ratio, in scripturis.

Deinde, quod ibidem in Sophie nomine ostendatur.

Ex eo etiam, quod sermo dicatur.

Et vero οὐδὲν hic agnoscit posse, quantumvis eam usurauerit Valentini haeresis;
eo quod prolatum sive genitum dicamus filium à Patre, sed non separatum, ad instar radi-
cis et fruticis, fontis et fluuij, solis et radij, et spiritum sanctum à Patre et filio, ve-
luti apicem ex radio procedentem.

In separatos enim esse ab alterutro; etiam si dicatur: alium esse Patrem, alium filium;

QQ q iii.

TERTULLIA
 Gen. Annotationib.
 PAMELLI

AN
 16.

- x. alium spiritum sanctum; personam nempe, non substantie nomine.
- Posterius aduersus Monarchianos, Patrem ipsum sibi se filium fecisse, mendacij redarguit, tum quod correlative, atque adeo diuersa sint pater & filius; tum quod etiam si Deus nihil sit impossibile, posse Dei voluntas sit Dei; & adeo non probari voluisse id Deum, nisi id fecisse probetur.
- Neque vero tam clare posse probari, Patrem seipsum filium fecisse, atque econtrario ex scripturis, Patrem & filium distincte pronuntiari, constat.
- Id ipsum probari ex eo, quod in creatione hominis Deus singularis pluraliter loquatur.
- Nec tamen propterea plures Deos aut Dominos a nobis dici, quod a nobis agnoscatur Deus & Dominus pater, Deus & Dominus filius, Deus & Dominus Spiritus sanctus; non secus atque solis radium nonnumquam solem vocamus, ita tamen ut duo soles non sint.
- Atqui probari praeterea diuersos Patrem & filium; quod ille invisibilis, hic vero visibilis, in scripturis veteribus inueniatur.
- Deinde & in Novi Testamenti scripturis.
- Porro non sola opera mundi per filium facta, sed & que a Deo exinde gesta sunt, idque in nomine Patris, scripturis conuinci.
- In modo competere etiam filio nomina Patris: omnipotens Deus, altissimus, Dominus virtutum, Rex Israëlis.
- Neque obstat scripturas de unico Deo, ut potest quae filium non excludant, sed idola.
- Eandem esse responsonem ad illud Isaiae: Extendit cælum solus, ex aliis scripturis monstrari.
- Illis etiam non suffragari verba Christi: Ego & pater unum sumus; aut: Qui me viderit, videt & patrem; aut: Ego in patre, & pater in me.
- Praescribi enim, alium Deum, aliun Dei filium, ex Euangelij Ioannis priori parte.
- Item & ex secunda usque ad illud ipsum: Ego & pater unum sumus.
- Vel etiam ex illis ipsis, aliisque Christi verbis, usque ad Philippi interrogationem.
- Ex ipsa quoque interrogatione Philippi, & responso Christi: Qui me videbit, &c.
- Denique ex eodem Euangelio ad finem usque.
- Postremo & ex aliis Euangelii, & inter cetera mandato Christi: Ut tinguerent in Patrem & Filium & Spiritum sanctum; nam nec semel, sed ter, ad singula nomina, in personas singulas tinguimur.
- Porro contra eosdem facere, quod Patrem spiritum, filium carnem, in una persona distinguunt; quum carnem induitus sit filius Dei, non in eam transfiguratus. Omne enim quod transfiguratur in aliud, definit esse quod fuerat, & incipit esse quod non erat; at filius Dei perseverauit in forma Dei.
- Nec minus illud, quod Patrem Christum, filium Iesum stultissime faciant; tum quod vincio Patri non competit, a qua dicitur Christus; tum quod scripturæ eundem ubique testentur Christum Iesum, & Christum Dei appellant.
- Sufficere itaque Christum filium Dei mortuum dicere & crucifixum, idque secundum humanam substantiam; Patrem vero nec compassum dici posse.
- Maxime quum Christus in passione exclamarit: Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?
- Denique

Denique Iudaicæ fidei esse, sic unum Deum credere, ut illi neque filium, neque spiritum xxxii.
sanctum adnumerare velint; & Antichristi esse, negare Patrem & filium.

Ceterum quod Tertullianus aduersus Praxean scripsit, testantur B. Optatus Melititanus lib. 1. adu. Parmenianum, & Vincentius Lirinensis aduersus heres; nominatim etiam hunc librum citat B. Hieronymus initio Tradit. Hebraic. in Genesim, verbis infra allegandis cap. 5. num. 43. Eundem hunc librum MS. viderunt Trithemius & Politianus; in lucem vero edidit Rhenanus primum cum Scholiis, deinde & Adnotationibus, ex tribus codicibus MS. Castiganuit deinde ex codice Britannico Gelenius; nos de quo iterum ad tria Vaticana MS. exemplaria recognouimus, nouisque Argumento & Adnotationibus auximus.

Q. SEPTIMII FLOREN
TIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS
PRESBYTERI ADVERSUS PRAXEAN
Liber, 2 de Trinitate.

No
18

A RIE³ diabolus æmulatus est veritatem. Adfectauit illam aliquando CAP. I.
defendendo concutere. Vnicum Dominum vindicat omnipotentem
mundi conditorem, ut & de vnicō hæresim faciat. Ipsum dicit patrem
descendisse in virginem, ipsum ex ea natum, ipsum passum, denique
ipsum esse Iesum Christum. Excidit sibi coluber, quia Iesum Christum
post baptismā Ioannis tentans, ut filium Dei adgressus est, certus filiū,
Deū habere, vel ex ipsis scripturis, de quibus tunc tentationem struc-
bat: Si tu es filius Dei, dic ut lapides isti panes fiāt. Item: ⁴ Si tu es filius Dei, deūice te hinc. Matth. 4.
Scriptum est enim, quod mandauit angelis suis super te, vtique Rater, vt te manibus suis 1. Cor. 13.
tollant, nec ubi ad lapidem pedem tuum offendas. Aut nunquid mendacium Euangeliis
exprobabit, dicens, viderit Matthæus & Lucas. Ceterum ego ad ipsum Deum accessi,
ipsum omnipotentem cominus tentaui. Ideo & accessi, ideo & tentaui. Ceterum si filius
Dei esset, nunquam illū fortassis dignarer. Sed enim ipse potius à primordio mendax est:
& si quem hominem de suo subornauerit, ut Praxean. Nam iste primus ex Asia hoc genus
peruersatis ⁵ intulit Romanæ humo, & alias inquietus: insuper ⁶ de iactatione martyrij
inflatus, ob solum & simplex & breue carceris tardium; quando et si corpus suum tradidit
se exurendum, nihil profecisset, dilectionem Dei non habens, cuius charismata quoque
B expugnauit. Nam idem tune Episcopum Romanum agnoscentem iam Prophetias Montani, Priscæ, Maximillæ, & ex ea agnitione pacem Ecclesiæ Asiae & Phrygiæ inferentem,
⁸ fallâ de ipsis Prophetis & Ecclesiis eorum adseuerando, & præcessorum eius auctorita-
tes defendendo, ⁹ coegerit & litteras pacis reuocare iam emissas, & à proposito recipien-
torum charismatum concessare. Ita duo negotia diaboli Praxeas Romæ procurauit, Pro-
phetiam expulit, & hæresim intulit, ¹⁰ Paracletum fugavit, & Patrem crucifixit. ¹¹ Frutica-
uerant ¹² auenæ Praxeanae; hic quoque superseminatae, dormientibus multis in simplici-
tate doctrinæ, ¹³ traductæ deinceps per quem Deus voluit, etiam euulsæ videbantur. ¹⁴ De-
nique cauerat præstimum doctor ¹⁵ de emendatione sua; & manet chirographum ¹⁶ apud
Psychicos, apud quos tunc gesta res est, exinde silentium. Et nos quidem postea agnitio
Paracleti, atque defensio, disiunxit à Psychicis. Auenæ vero illæ ubique tunc semen ex-
cufferant. Ita aliquā diu per hypocrisim subdola viuacitate latitauit: & nunc denuò erupit.
Sed & denuò eradicabitur, ¹⁸ si voluerit Dominus, ¹⁹ in isto cōmetu; si quo minus, ²⁰ die ibidem.
suo colligentur omnes adulteræ fruges, & cum ceteris scandalis igni inextinguibili cre-
mabuntur. ²¹ Itaque post tempus pater natus, & pater passus: ipse Deus Dominus om-CAP. II.
nipotens, Iesus Christus prædicatur. Nos vero & semp̄, & nunc magis ²² ut instructiores
per Paracletum deductores scilicet omnis veritatis, vnicum quidem Deum credimus; Ioan. 16.